

2.1. Uwagi organizacji pozarządowych do projektu „Programu na rzecz poprawy warunków życia społecznego i zawodowego osób z niepełnosprawnościami w województwie podlaskim na lata 2024 – 2027”.

L.p.	Podmiot zgłaszający uwagi	Numer strony dokumentu	Obecny zapis	Uwaga/Opinia/Propozycja zmiany	Uzasadnienie uwagi/opinii/propozycji zmiany	Przyjęte stanowisko wraz z uzasadnieniem nieuwzględnienia uwagi/opinii/propozycji
1	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	2	W Polsce od momentu ratyfikacji Konwencji Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ) o prawach osób niepełnosprawnych rozpoczęły się działania polegające na przejściu z medycznego modelu niepełnosprawności na model oparty na prawach człowieka.	Wskazane byłoby odwołanie również do społecznego modelu niepełnosprawności	W kontekście polityk społecznych równie znaczący jest model społeczny niepełnosprawności, który stanowi podstawę do identyfikacji barier pełnego uczestnictwa osób z niepełnosprawnościami w społeczeństwie oraz ustalenia sposobów ich usuwania lub niwelowania.	Uwaga uwzględniona

2	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	2	Takie podejście wymaga wielu zmian prawnych oraz współpracy samorządów terytorialnych, jednostek pomocy i integracji społecznej, administracji rządowej, organizacji pozarządowych, wolontariatu oraz podmiotów niepublicznych.	Takie podejście wymaga wielu zmian prawnych oraz współpracy samorządów terytorialnych, jednostek pomocy i integracji społecznej, administracji rządowej, przedsiębiorców, organizacji pozarządowych i innych organizacji społeczeństwa obywatelskiego oraz mieszkańców i mieszkank regionu.	Wolontariat nie może podejmować współpracy z innymi podmiotami, mogą to robić wolontariusze i wolontariuszki, choć z pewnością za pośrednictwem innych podmiotów. Ponadto termin „ podmioty niepubliczne” jest nieostry i nie wnosi nowej treści.	Uwaga uwzględniona
3	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	2	Podstawowym założeniem Programu na rzecz poprawy warunków życia społecznego i zawodowego osób z niepełnosprawnością w województwie podlaskim na lata 2024 – 2027 jest podniesienie jakości życia osób z niepełnosprawnościami, ich rodzin oraz opiekunów poprzez rehabilitację społeczną i zawodową.	Podstawowym założeniem Programu na rzecz poprawy warunków życia społecznego i zawodowego osób z niepełnosprawnością w województwie podlaskim na lata 2024 – 2027 jest podniesienie jakości życia osób z niepełnosprawnościami, ich rodzin, opiekunów oraz osób wspierających poprzez rehabilitację społeczną i zawodową.	O opiekunach możemy mówić wyłącznie w odniesieniu do osób małoletnich albo ubezwłasnowolnionych. Należy zatem uzupełnić listę o osoby wspierające osoby z niepełnosprawnościami, które nie są członkami ich rodzin.	Uwaga uwzględniona
4	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	2-3	Oprócz tego nadal będzie preferowane mieszkalnictwo wspomagane i treningowe dla osób z niepełnosprawnością oraz działania na rzecz osób starszych.	Oprócz tego nadal będzie preferowane mieszkalnictwo wspomagane i treningowe dla osób z niepełnosprawnością.	Działania na rzecz osób starszych nie stanowią części działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami.	Uwaga uwzględniona
5	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	3	• Obszar strategiczny V: Polityka senioralna, Cel strategiczny: Wzmocnienie jakości życia osób starszych,	Do usunięcia	Wykracza poza zakres przedmiotowy i podmiotowy projektu Programu, cel ten może być realizowany jedynie pośrednio przez konsultowany projekt.	Uwaga uwzględniona

6	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	5	13. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o osobach starszych (Dz. U. z 2015 r. poz. 1705)	Do usunięcia	Ustawa reguluje obowiązki w zakresie wspierania osób starszych, nie dotyczy bezpośrednio sytuacji prawnej osób z niepełnosprawnościami.	Uwaga uwzględniona
7	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	5	20. Strategia Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020	Do usunięcia	Brak wskazania, w jakim zakresie projekt odwołuje się do tego dokumentu.	Uwaga uwzględniona
8	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	5	23. Sprawozdania ROPS w Białymstoku.	Do doprecyzowania, o jakie sprawozdania chodzi	Warto wymienić sprawozdania, które były podstawą do opracowania projektu.	Uwaga nieuwzględniona. Punkt został usunięty z Programu, gdyż dotyczył wewnętrznych sprawozdań ROPS.
9	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	5	24	Do dodania Strategia rozwoju usług społecznych, polityka publiczna do roku 2030		Uwaga uwzględniona
10	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	8	Osób niepełnosprawnych biologicznie odczuwających ograniczoną sprawność w stopniu umiarkowanym zamieszkuje 49401.	W województwie podlaskim zamieszkuje 49401 osób niepełnosprawnych biologicznie odczuwających ograniczoną sprawność w stopniu umiarkowanym.	Należy wskazać, gdzie zamieszkują te osoby.	Uwaga uwzględniona

11	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	9	Dokonując analizy niepełnosprawności biorąc pod uwagę wiek, z danych uzyskanych z Narodowego Spisu Powszechnego wynika, iż największą populację stanowią osoby w wieku 80 lat i więcej oraz 65-69 lat.	Z danych uzyskanych z Narodowego Spisu Powszechnego wynika, że największą populację stanowią osoby w wieku 80 lat i więcej oraz 65-69 lat.	Zdanie niezrozumiałe	Uwaga uwzględniona
12	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	10	Obserwując trend na przełomie lat 2020-2022 można zaobserwować tendencję spadkową na pomoc w celu likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się oraz na zapotrzebowanie w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze i sprzęt rehabilitacyjny.	Na przełomie lat 2020 i 2022 można zaobserwować tendencję spadkową w odniesieniu do zapotrzebowania na pomoc w celu likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się oraz na przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze i sprzęt rehabilitacyjny.	Zdanie niezrozumiałe	Uwaga uwzględniona
13	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	10-11		Do uzupełnienia o dane dotyczące aktywności zawodowej osób z niepełnosprawnościami	Diagnoza jest oparte jedynie na danych dotyczących bezrobocia, co nie daje pełnego obrazu sytuacji osób z niepełnosprawnościami na rynku pracy. Ponadto warto wskazać, że wskaźnik bezrobocia dotyczy osób niepełnosprawnych (posiadających orzeczenie o stopniu niepełnosprawności lub równoważne) zarejestrowanych w urzędach pracy.	Uwaga uwzględniona

14	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	13	Według danych pozyskanych z Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego na dzień 31 stycznia 2024 roku na terenie województwa podlaskiego prowadzonych jest 47 mieszkań treningowych i wspomaganych o łącznej liczbie miejsc 98. Mieszkania prowadzone są przez gminy, powiaty oraz organizacje pozarządowe.	Do uzupełnienia o dane dotyczące np. programów asystencji osobistej, opieki wytnieniowej, itd.	Co z innymi formami wsparcia? Warto rozszerzyć informację o dane dotyczące liczby osób korzystających w tych wszystkich formach wsparcia świadczonego na poziomie lokalnym.	Uwaga uwzględniona
15	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	13	Wskaźniki: Liczba zorganizowanych kursów, szkoleń, konferencji i działań dotyczących obszaru niepełnosprawności	Nie zaproponowano zapisu	Należy precyzyjnie wskazać, o jakie inne działania chodzi – tak, aby były one możliwe do policzenia.	Uwaga uwzględniona
16	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	14	- liczba osób, które uzyskały wsparcie z tytułu turnusów rehabilitacyjnych - liczba osób, które uzyskały wsparcie z tytułu zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze i sprzęt rehabilitacyjny	- liczba osób, które uzyskały dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych - liczba osób, które uzyskały wsparcie dofinansowanie do zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze i sprzęt rehabilitacyjny	Błąd językowy	Uwaga uwzględniona

17	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	15	Wskaźniki: - liczba osób z niepełnosprawnością, które ukończyły szkolenia organizowane przez urzędy pracy, - liczba osób z niepełnosprawnością, które otrzymały zatrudnienie po odbyciu kursów, szkoleń organizowanych przez urzędy pracy	Wskaźniki: - liczba osób niepełnosprawnych, które ukończyły szkolenia organizowane przez urzędy pracy, - liczba osób niepełnosprawnych, które otrzymały zatrudnienie po odbyciu kursów, szkoleń organizowanych przez urzędy pracy - liczba osób niepełnosprawnych utrzymały, przez co najmniej 6 miesięcy zatrudnienie po odbyciu kursów, szkoleń organizowanych przez urzędy pracy	Korekta terminologii + skuteczność aktywizacji zawodowej powinna być mierzona trwałością zatrudnienia	Uwaga częściowo uwzględniona. Brak możliwości pozyskania danych.
18	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	15	2) Wspieranie zatrudnienia osób z niepełnosprawnością w podmiotach ekonomii społecznej Wskaźniki: - liczba jednostek reintegracji społeczno - zawodowej	2) Wspieranie zatrudnienia osób z niepełnosprawnością w podmiotach ekonomii społecznej Wskaźniki: - liczba jednostek reintegracji społeczno – zawodowej - liczba osób z niepełnosprawnościami zatrudnionych w podmiotach ekonomii społecznej	Rozszerzenie wskaźników pozwoli na lepszy i bardziej wiarygodny pomiar zmiany sytuacji osób z niepełnosprawnościami na rynku pracy.	Uwaga nieuwzględniona. Brak możliwości pozyskania danych.
19	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28	15	Wzmocnienie jakości życia osób starszych	Nie zaproponowano zapisu	Jakość życia może zostać poprawiona, nie wzmocniona.	Uwaga nieuwzględniona. Zgodnie z wcześniejszą uwagą dotyczącą Obszaru strategicznego V: Polityka Senioralna, Cel strategiczny:

	lok.601, 15-281 Białystok					Wzmocnienie jakości życia osób starszych, która sugerowała że Obszar wykracza poza zakres przedmiotowy projektu Programu i należy go usunąć, skutkowało to usunięciem celu strategicznego II. W związku z tym nie było możliwości uwzględnienia uwagi.
20	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	15-16	2. Cel strategiczny II	Podrozdział do usunięcia	Cel strategiczny II wykracza poza zakres przedmiotowy i podmiotowy projektu Programu.	Uwaga uwzględniona
21	Podlaski Sejmik Osób z Niepełnosprawnościami, ul. Legionowa 28 lok.601, 15-281 Białystok	16-17	Rozwój usług społecznych i deinstytucjonalizacja systemu pomocy społecznej Cel operacyjny 1. Rozwój systemu wsparcia rodzin z osobami niesamodzielnymi oraz ich nieformalnych opiekunów. Działania: 1) Wspomaganie usług opiekuńczych oraz różnorodnych form wsparcia środowiskowego w	Do przeformułowania zgodnie z zakresem przedmiotowym celu	1. Usługi społeczne w pierwszej kolejności mają za zadanie wspierać osoby z niepełnosprawnościami, a także ich rodziny, opiekunów i osoby je wspierające. 2. W tekście występuje termin 'usługi społeczne', który później zostaje zastąpiony terminem 'usługi opiekuńcze' - nie są one tożsame.	Uwaga uwzględniona

		<p>miejscu zamieszkania osoby z niepełnosprawnością</p> <p>Wskaźniki:</p> <p>- liczba świadczonych usług opiekuńczych</p> <p>Źródło weryfikacji wskaźnika</p> <p>Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Białymstoku</p> <p>Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie</p> <p>Ośrodki Pomocy Społecznej</p> <p>Centra Usług Społecznych</p> <p>2) Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się</p> <p>Wskaźniki:</p> <p>- liczba osób, które uzyskały dofinansowanie na likwidację barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się</p> <p>Źródło weryfikacji wskaźnika</p>		<p>3. Z opisu działania nie wynika, jakie usługi opiekuńcze będą wliczone do wskaźnika.</p> <p>4. W ramach deinstytucjonalizacji obecnie realizowane są także inne formy wsparcia, kluczowe dla niezależnego życia osób z niepełnosprawnościami. Jest to m.in. asystencja osobista i opieka wytchnieniowa. Warto wskazać je wprost w działaniach i wskaźnikach.</p> <p>5. Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się nie wpisuje się w cel Rozwój usług społecznych i deinstytucjonalizacja systemu pomocy społecznej. Do przeniesienia.</p>	
--	--	--	--	---	--

			Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Białymstoku (Ocena Zasobów Pomocy Społecznej) Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie			
--	--	--	--	--	--	--